
 
 
 

 
REGIONE  CALABRIA 

Giunta Regionale 
Dipartimento Sviluppo Economico – Lavoro – Formazione – Politiche Sociali 

---------------- 
 
 
DECRETO DEL DIRIGENTE DEL DIPARTIMENTO  
                                       

     
(Assunto il 28/12/2016 Prot. n. 4038)                                                                     

                                                                         
 
 
 
 
 
 
 

“Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
 
 

N. 17483  del  30/12/2016 
 
 
 
 
Oggetto: Programma generale di intervento in favore dei consumatori denominato “Consumatori interattivi 

e informati”, finanziato con i fondi della Legge n.388/2000, art. 148, comma 1 – Impegno di spesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
                    

Ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, si esprime il 
prescritto visto di regolarità contabile in 
ordine all’esistenza degli elementi costitutivi 
dell’impegno, alla corretta imputazione della 
spesa ed alla disponibilità nell’ambito dello 
stanziamento di competenza autorizzato. 

 
Il Dirigente del Settore Ragioneria Generale 

                             Dott.ssa Rosaria Guzzo 
                                       F/to 
                                          
                                 



IL DIRIGENTE GENERALE  
 
PREMESSO: 
 che con decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 6 agosto 2015, registrato alla C.C. il 
7/09/2015, si è provveduto alla ripartizione per l’anno 2015 delle previste disponibilità del  “Fondo derivante 
dalle sanzioni amministrative irrogate dall’Autorità garante della concorrenza e del mercato da destinare ad 
iniziative a vantaggio dei consumatori”, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 148, comma 1, della Legge 23 
dicembre 2000, n. 388 e sono state individuate le iniziative da attuarsi al riguardo; 
 che, ai sensi dell’art. 5 del citato decreto del 6 agosto 2015, risulta essere stata assegnata alle Regioni e 
Province autonome la somma complessiva di € 10.000.000,00= ripartita secondo la tabella ivi allegata ‘B’ 
(regione Calabria € 360.245,00) per la realizzazione di interventi mirati all’informazione ed all’assistenza in 
favore dei consumatori e degli utenti; 
 che il Direttore Generale del Dipartimento per il Mercato, la Concorrenza, il Consumatore, la Vigilanza e 
la Normativa Tecnica ha provveduto, con decreto del 24 febbraio 2016 (registrato al M.E.F. il 2 marzo 2016), 
ad individuare le modalità di effettuazione delle iniziative a vantaggio dei consumatori realizzate da parte di 
Regioni e Province autonome in esecuzione del D.M. 6 agosto 2015 sopra citato; 
 che l’Amministrazione regionale, anche per effetto della disponibilità dei fondi posti a disposizione dal 
Ministero dello Sviluppo Economico (in via provvisoria € 360.245,00=) ha presentato un programma di 
intervento volto alla realizzazione di iniziative in favore dei consumatori/utenti  denominato “Consumatori 
interattivi e informati”, giusta decreto n. 10345 del 31 agosto 2016, da realizzarsi anche con le Associazioni 
del Consumatori presenti sul territorio ed iscritte nell’elenco previsto dal Regolamento regionale 10 maggio 
2005 n. 4, art. 5; 
CONSIDERATO:  
 che il Ministero dello Sviluppo Economico, con nota n. 0377000 del 30/11/2016, ha dato comunicazione 
dell’avvenuta approvazione del programma di intervento sopra indicato “Consumatori interattivi e informati”, 
confermando l’ammissione al contributo per la complessiva somma di € 360.245,00=; 
 che, con la medesima nota del 30/11/2016, il Mi.S.E. ha comunicato di aver provveduto all’emanazione 
del decreto, in data 29 novembre 2016, di erogazione della prima quota, pari al 50% dell’importo in favore 
della Regione; 
 che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 536 del 16/12/2016, ha provveduto ad effettuare la 
necessaria variazione al bilancio 2016 istituendo il capitolo di spesa U.72020102.01 con la prevista 
dotazione finanziaria di € 180.122,50= corrispondente alla somma trasferita dal Ministero e necessaria per la 
realizzazione del citato programma; 
RITENUTO, per quanto sopra, dover procedere: 
 all’accertamento della somma trasferita dal Ministero dello Sviluppo Economico per come sopra 
evidenziata e per come risultante dalla proposta n. 4920/2016 del 28/12/2016 sul capitolo E.2109002001 
allegata al presente provvedimento; 
 all’impegno di spesa della citata somma di € 180.122,50= disponibile sul corrispondente capitolo di 
spesa U.72020102.01 e per come risultante dalla proposta n. 7480/2016 del 28/12/2016 allegata al presente 
provvedimento;  
VISTI: 
 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modifiche e integrazioni; 
 il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della Giunta regionale, recante «Separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione», per come modificato ed integrato 
con D.P.G.R. n. 206/2000; 
 la L.R. 4 settembre 2001, n. 19 recante: “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti 
ed il diritto di accesso. Disciplina della pubblicazione del Bollettino Ufficiale della Regione Calabria”; 
 la legge regionale n. 34/2002 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 il Regolamento Regionale 10 maggio 2005, n. 4 e ss. mm. e ii.; 
 la deliberazione di G.R. n. 770 adottata l’ 11 novembre 2006 e ss. mm. e ii.; 
 la deliberazione di G.R. n. 19 del 5/2/2015, così come successivamente integrata e modificata con 
deliberazione n. 111 del 17/4/2015: Modifiche ed integrazioni. Approvazione organigramma provvisorio del 
dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” e del Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche sociali”; 



 la Legge Regionale n. 32 del 30 dicembre 2015: Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2016-2018 (BURC n. 95 del 30 dicembre 2015); 
 la deliberazione di G.R. n. 329 dell’ 11/08/2016, nonché il decreto del P.G.R. n. 125 del 12/08/2016, 
relativi al conferimento dell’incarico ed alla nomina del Dirigente Generale del Dipartimento Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali; 
VISTE:  
 la proposta di accertamento n. 4920 del 28/12/2016, generata telematicamente ed allegata al presente 
provvedimento; 
 la proposta di impegno n. 7480 del 28/12/2016, generata telematicamente ed allegata al presente 
provvedimento, 

D E C R E T A 
 
Per quanto in premessa, che qui si intende riportato, 
 Di accertare sul capitolo E.2109002001 del bilancio la somma di € 180.122,50= per come risultante dalla 
proposta di accertamento n. 4920/2016 del 28/12/2016, generata telematicamente ed allegata al presente 
provvedimento; 
 Di procedere all’impegno di spesa della somma di € 180.122,50= sul capitolo U.72020102.01 del 
bilancio del corrente esercizio finanziario, per come risultante dalla proposta d’impegno n. 7480/2016 del 
28/12/2016, per la realizzazione del programma “Consumatori interattivi e informati”, approvato e finanziato 
dal competente Ministero dello Sviluppo Economico con i fondi della Legge n. 388/2000, art. 148 e di cui al 
D.M. del 6 agosto 2015, al D.D. 24 febbraio 2016 registrato al M.E.F. il 2 marzo 2016; 
 Di dare mandato al Dipartimento Bilancio – Settore Ragioneria Generale per gli adempimenti 
consequenziali al presente atto; 
 Di provvedere alla pubblicazione integrale del decreto sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
Proponente; 
 Di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.   
 
 

F/to 
                        - Dott. Fortunato Varone - 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 F/to 
Il Responsabile Amministrativo 
       (Pasquale  Belcastro) 


